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ze zastupitelstva a rady města

10. zasedání zastupitelstva města 
bylo svoláno na 14. 8. 2024. Vzhle-
dem ke skutečnosti, že se však ne-
dostavila nadpoloviční většina za-
stupitelů, po krátké diskuzi oznámil 
starosta města, že zasedání není 
usnášeníschopné, a bude tak v zá-
konném termínu svoláno náhradní.

10. Zasedání
•	 schválilo darovací smlouvu o převodu 
finanční částky ze sbírkového účtu měs-
ta Horní Cerekev panu Ivanu Doskočilovi
•	 schválilo ukončení členství v DSO No-
vá Lípa k 31. 12. 2024
•	 schválilo úplatný převod pozemku p. č. 
636/3 v  k. ú. Hříběcí do majetku města 
Horní Cerekev za úplatu ve výši 5500 Kč
•	 schválilo znění kupní smlouvy 
a smlouvy o zřízení práva věcného bře-
mene mezi městem Horní Cerekev a pa-
nem Ivanem Doskočilem

•	 schválila  bezplatný pronájmem KD 
Horní Cerekev a jejího okolí za účelem 
uspořádání závodu dračích lodí
•	 schválila nabytí daru od Kraje Vyso-
čina v podobě 75 ks reflexních vest pro 
děti ZŠ Horní Cerekev
•	 schválila žádost o finanční dar ve vý-
ši 11 900 Kč pro spolek Hříbátka na ná-
klady spojené s uspořádáním akce Ma-
riánské slavnosti

•	 na základě doporučení konkursní ko-
mise jmenovala Mgr. Miroslavu Kolářo-
vou do funkce ředitelky Základní školy 
Horní Cerekev, a to od 1. 7. 2024
•	 stanovila nově jmenované ředitelce 
Základní školy Horní Cerekev plat, přípla-
tek za vedení a osobní ohodnocení
•	 schválila Rozpočtové opatření č. 2
•	 stanovila úplatu za vzdělávání v  MŠ 
Horní Cerekev pro školní rok 2024/2025 
ve výši 350 Kč/celý den a 250 Kč/půl dne
•	 stanovila úplatu za pobyt ve školní 
družině v  ZŠ Horní Cerekev pro školní 
rok 2024/2025 ve výši 100 Kč/celý den 
a 50 Kč/půl dne
•	 udělila ředitelce MŠ Horní Cerekev 
výjimku z nejvyššího počtu dětí ve třídě 
z 24 na 28 dětí
•	 schválila umístění sídla spolku Ochot-
nický soubor Horní Cerekev, z.s. na adre-
su úřadu nám. T. G. Masaryka 41, Horní 
Cerekev
•	 schválila žádost o bezplatným proná-
jmem vestibulu KD Horní Cerekev a pro-
stranství před KD za účelem uspořádání 
tradičního setkání Srazu příznivců histo-

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 11. ZASEDÁNÍ DNE 14. 8. 2024

RADA MĚSTA NA SVÉM 28. ZASEDÁNÍ DNE 23. 5. 2024

RADA MĚSTA NA SVÉM 29. ZASEDÁNÍ DNE 10. 7. 2024

•	 stanovilo zákaz rybolovu na zámec-
kém rybníku od 1. 9. 2024 po dobu jed-
noho roku a určilo rybářskou stráž, a to 
Jakuba Holubce, Jana Volce, Kristiána 
Koníře a Filipa Vrtala
•	 schválilo použití finančních prostřed-
ků z  rozpočtu města pro dofinancová-
ní akce instalace kabiny na fotbalovém 
hřišti řešené pomocí instalací kontejne-
rů ve výši nejvíce 20 % celkových způ-
sobilých výdajů a nezpůsobilých výdajů 
v plné výši

•	 schválila cenovou nabídku ve výši 
197 742,66 Kč vč. DPH na sadové úpra-
vy záhonů v okolí kostela na náměstí T. 
G. Masaryka od společnosti EKOIMPEX 
Vysočina s.r.o.
•	 schválila  žádost o pronájem vol-
ného bytu v DPS I. na adrese Rybniční 
423, Horní Cerekev
•	 vzala na vědomí rezignaci dosa-
vadního velitele JSDH Horní Cerekev 

rických vozidel
•	 schválila cenovou nabídku ve výši 
180 074 Kč vč. DPH na opravu místních 
komunikací od společnosti SILKO s.r.o.
•	 schválila cenovou nabídku ve výši 
443 679 Kč vč. DPH na zpevnění cesty 
kolem Zámeckého rybníka v Horní Cere-
kvi  od společnosti SILKO s.r.o.
•	 schválila znění nájemní smlouvy na 
pronájmu smuteční obřadní síně v  Hor-
ní Cerekvi
•	 neschválila nabídku na odkup po-
zemků p. č. 2472/5 a p. č. 2472/3 za ce-
nu 200 Kč/m2

•	 schválila prodloužení nájemní smlou-
vy o 12 měsíců v bytě č. 102 na adrese 
Březinova 234, Horní Cerekev
•	 projednala a  zaevidovala opakova-
nou žádost o pronájem městského bytu
•	 schválila cenovou nabídku ve výši 
1 357 015 Kč vč. DPH na zhotovení a vý-
měnu oken v objektu MěÚ Horní Cere-
kev od firmy OKNOTHERM s.r.o.
•	 neschválila nabídku na poskytování 
právní poradny pro občany obce advo-
kátní společností Marek Pouzar & Ria Po-

lášková
•	 schválila cenovou nabídku ve výši 
8 200 Kč vč. DPH na opravu plechová-
ní tribuny na fotbalovém hřišti u nádraží, 
kterou předložil Vojtěch Petrák
•	 neschválila nabídku majitele nemovi-
tosti na adrese nám. T. G. Masaryka 146, 
Horní Cerekev na odkup tohoto chátra-
jícího objektu za cenu 2,2 – 2,6 mil. Kč 
a pověřila vedení města k jednání za ce-
nu zhotoveného odhadu ve výši max. 
500 tis. Kč
•	 schválila žádost o mimořádný finanč-
ní příspěvek spolku Cerekváček z.s. ve 
výši 20 tis. Kč na náklady spojené s účas-
tí dětí na ME závodu dračích lodí v Rači-
cích. 
•	 schválila nájemní smlouvu s Lukášem 
Pihávkem na pronájem části pozemku 
(30 m2) na nám. T. G. Masaryka v Horní 
Cerekvi za účelem provozování stánku 
se zmrzlinou
•	 schválila cenovou nabídku ve výši 
480 600 Kč bez DPH společnosti RKV 
stavby s.r.o. na zhotovení vodovodních 
přípojek v místní části Chrástov

Štefana Tomaše a na základě návrhu 
výboru SDH do této funkce jmenova-
la dosavadního zástupce velitele Jaro-
slava Serbuse, a to s platností od 11. 7. 
2024
•	 schválila cenovou nabídku ve výši 
353 090 bez DPH na opravy místních 
komunikací metodou Pachmatic od spo-
lečnosti Silko s.r.o.
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Město Horní Cerekev

HORNOCEREKVICKÝ ZPRAVODAJsledujte nás

Vážení spoluobčané, nastává ob-
dobí podzimu – nejbarevnější část ro-
ku, která s sebou přináší chladná rá-
na, ale i spoustu práce. Na zahradách 
se kupí spadané listí, muškáty z oken 
je potřeba zazimovat a  ze záhonů 
sklidit poslední úrodu.

Letošní babí léto však bylo v  ně-
čem jiné. Celou naši republiku zasáhly  
velice silné a vydatné lijáky, které bě-
hem několika málo hodin rozvodnily 
i jinak klidné říčky a potoky. Ne jinak 
tomu bylo v okolí našeho města. Dí-
ky opravdu včasné a přesné předpo-
vědi našich meteorologů jsme mohli 
jisté komplikace všichni předpoklá-
dat. Zodpovědní majitelé či nájemní-
ci rybníků včas snížili vodní hladiny, ji-
ní na doporučení vodohospodářů od-
klidili překážky z okolí vodních toků. 
Všechna tato opatření se o  několik 
hodin později ukázala jako mimořád-
ně účinná. Díky čistým korytům řek 
a potoků a dostatku volného prostoru 
ve většině rybníků se podařilo ochrá-
nit majetek našich spoluobčanů, a za-
bránit tak větším škodám.

Na vcelku poklidném průběhu zá-
řijových povodní mají velkou zásluhu 
naši dobrovolní hasiči, kterým bych 
na tomto místě opravdu rád poděko-
val. Právě tyto mimořádné okolnos-

ti ukazují jejich nepostradatelnost na 
menších obcích. Díky jejich nasazení, 
ale také vybavení, kterým disponu-
jí a které bylo pořízeno z městského 
rozpočtu, jsou jejich zásahy čím dál 
profesionálnější. 

Další významnou zářijovou událos-
tí byly volby do zastupitelstev krajů. 
V době, kdy budete číst tento zpravo-
daj, už budou jejich výsledky známy. 
Kraj Vysočina, jehož jsme součástí, je 
důležitým partnerem pro naši samo-
správu. Dobré vedení kraje by nemě-
lo zapomínat ani na ty nejmenší obce 
a městečka ve své působnosti. Věřím, 
že tomu tak bude i novém volebním 
období a že (staro)nové vedení napl-
ní naše očekávání a bude nápomoc-
no nám všem.

Volby se neobejdou ani bez okrs-
kových volebních komisí a  já jsem 
moc rád, že se nám daří shánět kvalit-
ní osazenstvo. Všem, kdo se do voleb 
aktivně zapojili, patří velké poděková-
ní za dobře odvedenou práci. Přede-
vším bych ale rád poděkoval paní ko-
legyni Martině Brýnové, která ze své 
pracovní pozice na našem městském 
úřadě musí vše připravit a zorganizo-
vat. Ačkoli jsou to pro ni teprve druhé 
volby, vede si znamenitě.

Pokud by kdokoliv z  vás si chtěl 

práci ve volební komisi vyzkoušet, 
připomínám, že v příštím roce nás če-
kají volby do Poslanecké sněmovny. 
Členy komisí mohou delegovat jed-
notlivé kandidující strany nebo sta-
rosta města. Budu rád, když se na mě 
v  případě zájmu obrátíte. Ještě jed-
nou děkuji všem, kteří jsou v  tomto 
směru nápomocni.

Závěrem chci vám všem popřát 
krásné podzimní dny. Věřím, že teď 
už si je vychutnáme bez rozmarů pří-
rody a pokud možno i bez nachlazení.

Milan Kunst
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INFORMACE Z RADNICE

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ČEKAJÍ ZMĚNY

aktuální CENY NÁDOB

•	 certifikované a čipované nádoby na SKO o objemu 120 litrů� 760 Kč
•	 žluté nádoby na plast	� 1 150 Kč
•	 modré nádoby na papír a hnědé na bioodpad� zdarma

K dostání jsou na městském úřadě v Horní Cerekvi.

V  následujících dvou letech dojde ke 
změnám v  nakládání s  odpady z  do-
mácností. Ty částečně vyvolal nový 
zákon o  odpadech, ale také strategie 
společnosti SOMPO, která v našem re-
gionu likvidaci odpadů zajišťuje.

Nejzásadnější změnou bude úplné 
ukončení svozu kovových nádob na 
směsný komunální odpad. „Tento záměr 
jsme avizovali již v minulosti. Kovové ná-
doby neprodáváme už několik let a pro-
střednictvím zpravodaje pravidelně in-
formujeme o  možném nákupu plasto-
vých certifikovaných nádob na směsný 
komunální odpad za zvýhodněnou ce-
nu přímo u nás ve městě. Nádoby prů-
běžně naskladňujeme, abychom byly 
schopni vykrýt poptávku našich obča-
nů,“ uvedl starosta Milan Kunst.

Plastová nádoba má hned několik 
výhod. „Ač se to nezdá, objemově se 
do ní vejde více odpadu. Snadnou ma-
nipulaci s  plnou nádobou zajistí spo-
lehlivá kolečka, certifikované nádoby 
od společnosti SOMPO jsou navíc vy-
robeny z kvalitnějšího a silnějšího plas-
tu, aby snesly větší zatížení a odoláva-
ly UV záření. Mimo to jsou již z  výro-
by opatřeny RFID čipem, díky kterému 
jsou při prvním svozu přiřazeny k urči-
tému číslu popisnému a v případě krá-
deže, lze tuto nádobu dohledat,“ přiblí-
žil Milan Kunst.

Čipování nádob sehraje určitou dů-
ležitou roli i v budoucnu. „V současné 
době jsou poplatky za směsný komu-
nální odpad vybírány za trvale hláše-
nou osobu. Není v  nich zohledněno, 
zda poplatník třídí odpady, nebo je mu 

přístup k životnímu prostředí lhostejný. 
Nový systém umožní obcím vybírat po-
platek za skutečně odevzdané množ-
ství odpadu,“ nastínil starosta města.

Společnost SOMPO se již několik 
let připravuje na zavedení přesnější-
ho vážení komunálních odpadů. „Svo-
zové automobily mají již z výroby na-
montovány přípravné zařízení na osa-
zení vah a  během dvou let se celý 
systém uvede do praxe. Bude pak zá-
ležet na rozhodnutí obce, zda zavede 

změnu vybírání poplatku do své obec-
ně závazné vyhlášky. Systém poplat-
ku za skutečně odevzdané množství 
odpadů je rozhodně spravedlivější 
a  občanům, kteří řádně třídí, a  může 
tak ušetřit nemalé finanční prostřed-
ky,“ podotkl Radek Lapáček, ředitel 
společnosti SOMPO.

Systém vážení se bude v  následu-
jících dvou letech zavádět a  testovat. 
S ostrým provozem se počítá od 1. led-
na 2027.

BRŮDEK SE UZAVÍRÁ
Středeční otevírací doba shromaždiště 
U Brůdku bude v říjnu zkrácena ze 17. ho-
diny na 16. hodinu, sobota zůstává be-
ze změny. Po telefonické domluvě bu-
de možné ukládat odpady i po termínu 
uzavření skládky, ale pouze v případě, že 
to umožní podmínky na skládce. Hlavně 
v prostoru ukládání suti a zeminy, bývá  
po deštích velice rozbahněný terén, do 
kterého nelze vpustit dopravní techniku. 

V  polovině září zmizely z  parku 
na náměstí T. G. Masaryka desít-
ky květin ze záhonů založených 
na jaře a zůstala po nich prázdná 
místa. Prosíme neodnášejte sa-
zenice na své zahrádky a zacho-
vejte příjemný vzhled parku pro 
všechny. Děkujeme.

upozornění
1.  listopadu se pak Brůdek na zi-

mu uzavře, ve výjimečných případech 
se lze na uložení individuálně domlu-
vit se starostou nebo místostarostkou 
města. Pro odložení nepotřebných 
elektrospotřebičů můžete nadále vyu-
žívat zázemí objektu provozního hos-
podářství na adrese Kouřimského 204 
v Horní Cerekvi.

město Horní Cerekev



číslo 5. 2024 září  – říjen

5

CO JE NOVÉHO V MĚSTSKÝCH LESÍCH
Při svých vycházkách do přírody si 
jistě všímáte, že stále pokračujeme 
v obnově neboli zalesňování holin po 
kůrovcové kalamitě. Ta probíhá umě-
le, ale v některých porostech je vyu-
žíván i  přirozený způsob, tedy nále-
tem semene z dřevin nacházejících se 
v blízkosti holiny. To můžete vidět na-
příklad v Markýtě nebo na Jelení ho-
ře, kde byla provedena síje břízy a na-
létává tam semeno borovice a smrku. 

Určitě jste si všimli, že sázíme také 
sazenice douglasky tisolisté. Je to dře-
vina pocházející ze západního pobře-
ží severní Ameriky a Kanady, kde dosa-

huje výšek více jak 70 metrů. Do Čech 
byla přivezena v roce 1842 a vysazena 
v parku v Chudenicích u Klatov. Její vyš-
ší zastoupení ve všech věkových třídách 
můžeme vidět v lesích města Písku a na 
školním polesí písecké lesnické školy. 

Výhody douglasky
Je podobná jedli a  smrku, má hlub-
ší kořeny než smrk a  netrpí tolik su-
chem jako ostatní jehličnany. Na hek-
tar sázíme 2500 kusů, a to ve směsích 
s  ostatními dřevinami. Velice rychle 
roste a už ve čtyřiceti letech věku do-
sahuje dvojnásobného objemu dřev-

ZÁPLAVY JSME ZVLÁDLI BEZ VĚTŠÍCH PROBLÉMŮ
V polovině září zasáhly střední Evropu 
vydatné deště, které rozvodnily vodní 
toky v celé České republice. Ačkoli na 
Vysočině byla situace klidnější než tře-
ba na severní Moravě, přesto si vyžáda-
la několik zásahů hasičských jednotek.

Naši dobrovolní hasiči po celý víkend 
pomáhali u  popadaných stromů, polá-
maných větví či ucpaných přepadů ryb-
níků. Díky nim se tak podařilo zabránit 
výraznějším škodám na majetku. Za je-
jich nasazení si zaslouží obrovský dík.

„Poděkování patří také všem zod-
povědným majitelům a nájemcům ryb-
níků, kteří včas snížili hladiny vodních 
nádrží, dále pak Miroslavu Křížovi, kte-
rý hasičům pomáhal čistit rybníky ba-
grem, a paní Janě Vackové, která po-
hotově a  duchapřítomně informova-
la o utržených trsech rákosí, které by 
ucpaly přepad rybníku Frejlach a zapří-

ohrožován majetek vlastníků okolních 
domů a nemovitostí pod hrází rybníka. 
Zde opět museli zasáhnout dobrovol-
ní hasiči, kteří na příkaz starosty města 
uvolnili větší část stavidel.

Jana Kudrhaltová

ní hmoty něž ostatní dřeviny. V měst-
ských lesích jsme ji vysázeli na ploše 
zhruba pěti hektarů. Až půjdete pro-
cházkou do Pláňav, uvidíte ji v  oplo-
cenkách a  několik padesátiletých je-
dinců i v porostu za závorou. Poznáte 
ji podle toho, že má velmi jemné jeh-
lice a když si je mírně rozetřete mezi 
prsty, příjemně voní.

Přeji vám hezký podzim a  pokud 
budete mít zájem, tak vás velmi rád 
doprovodím a  seznámím s  hospoda-
řením v městských lesích.

Petr Topka, 
odborný lesní hospodář

NA JISTEBNÍKU DOŠLO K POŠKOZENÍ HRÁZE
Z  důvodu poškození hráze rybníku 
Dlouhý (Jistebník) je v  našem správ-
ním území až do odvolání vyhlášen 
stav ohrožení. S ním souvisí i uzavře-
ní silnice mezi Horní Cerekví a Novým 
Rychnovem. 

„Rybník je již dva roky v havarijním 
stavu a  byl vypuštěný, nyní se však 
kvůli velmi vydatným srážkám naplnil, 
provizorní dosypání hráze tlak vody 
nevydrželo a  vzdušná strana a  koru-
na při vzdušné straně se začala pro-
padat. Nyní je propadlá část dosypá-
na kamenivem,“ informovala místosta-
rostka Markéta Vaňková.

Poškození hráze místostarostka 
zjistila 18.  září, hned následující den 

Povodňová komise ORP Pelhřimov 
vyhlásila stav ohrožení.

Arcibiskupství pražské, které je 
vlastníkem rybníka, v současné době 
řeší pořízení projektové dokumentace 
na překop hráze, uložení nového vý-
pustného potrubí a nového požeráku 
(typ vypouštěcího zařízení). Protože 
má centrálu v Praze a nemá kontak-
ty na místní firmy, je mu město v řeše-
ní situace nápomocno – zkontaktova-
lo geodeta, projektanta a doporučilo 
místní stavební firmy, aby doba čekání 
na opravu byla co nejkratší. 

Jana Kudrhaltová

činily rozlití vody do okolí,“ doplnil sta-
rosta Milan Kunst.

Poněkud odlišná situace byla na 
rybníku Kuchyňka, kde je ze strany ma-
jitele dlouhodobě nedodržována sta-
novená výška hladiny vody, a je tak 
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dění ve městě

Závodníci z Cerekve 
soutěžili v Itálii
Výběr naší posádky dračích lodí ve 
složení Martin Duba, Miroslav Kříž, 
Martin Šimák a Martina a Zdeněk Pe-
chovi se zúčastnil klubového mistrov-
ství světa dračích lodí, který se konal 
od 2. do 8. září v italské Ravenně. Síly 
zde poměřilo celkem 172 posádek ne-
jen z Evropy, ale i z USA, Kanady, Číny, 
Nového Zélandu a dalších zemí.

Nejlepším výsledkem naší posádky 
byl postup do semifinále a  12. místo 
na trati 500 metrů.

 Martin Duba

Činnost CT SaunaBar v létě
V létě jsme se zúčastnili několika zá-
vodů. Nejlepšího umístění dosáhla 
Ivana Obšilová na závodě Jarošovská 
šlapka, který se konal 27.  července 
v Jarošově nad Nežárkou. Trasa byla 
oproti dřívějším ročníkům prodlouže-
na na 34 kilometrů a část asfaltu byla 
nahrazena terénem. Ivana se umístila 
na stříbrném druhém místě a její man-
žel Petr Obšil obsadil ve své kategorii 
6. místo (celkově 23.).

Stejný den jsme se také zúčast-
nili triatlonu IRONieMAN v  Plačkově 
u  Humpolce. Nejdříve závodníci ro-
zehnali kačeny v  plačkovském rybní-
ce, kde se plavalo 300 metrů. Pak je 
čekalo 30 kilometrů na kole převážně 
po zpevněných cestách, ale nechybě-
ly ani terénní pasáže. Nakonec běželi 
6 kilometrů a žádná rovina to nebyla – 
v  jednom kopci se muselo lézt skoro 
po čtyřech. Za CT SaunaBar se zúčast-
nili Tomáš Obšil, který obsadil celkové 
24. místo (ve své kategorii 10.) a Lucie 
Labudíková, která celkově skončila 61. 
(ve své kategorii 4.).

Ve Veselí nad Lužnicí se 17.  srpna 
konal triatlon Betonový muž. Ve ve-
selské pískovně se plavalo 584 metrů, 
okruh na kole měřil 20 kilometrů a ná-
sledoval závěrečný sedmikilometrový 
běh. Tento triatlon je specifický tím, že 
každá disciplína se startuje znovu –
mezi jednotlivými disciplínami je tedy 

čas na převlečení. Triatlonu se zúčast-
nil Petr Obšil a obsadil 67. místo (v ka-
tegorii muži 54. místo). 

První zářijový víkend jsme se zú-
častnili triatlonu na Zvůli a  Vystrkov-
ské 250. Triatlonu se zúčastnil Petr 
Obšil a Lucie Labudíková. I přes tep-
lé počasí byla voda v  rybníku Zvůle 
osvěžující, uplavali jsme 550 metrů. 
Na kole se jely 2 okruhy po 11 kilome-
trech převážně po šotolinových les-
ních cestách. Závěrečný běh k Ďáblo-
vě prdeli měřil 5 kilometrů. Petr Obšil 

se umístil na 46. místě (v kategorii 10.), 
Lucie Labudíková doběhla celkově na 
63. místě (v kategorii 7.).

Štafetový závod Vystrkovská 250 
se konal ve Vystrkově nedaleko Hum-
polce. Závodilo se ve dvojicích, kdy se 
závodníci střídali po každém kole na 
šestikilometrovém technicky nároč-
ném okruhu. Dohromady se závodilo 
po dobu 120 minut. Za CT SaunaBar 
se zúčastnil Roman Labudík. S  kole-
gou Radkem Šťávou obsadili 17. místo. 

Lucie Labudíková
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DEN PLNÝ ZÁBAVY V LOMU JE ČÍM DÁL OBLÍBENĚJŠÍ
V sobotu 7. září zaplnily okolní prosto-
ry zatopeného lomu v  Horní Cerekvi 
skupiny dětí v doprovodu svých rodi-
čů či prarodičů. Probíhala zde totiž již 
tradiční akce s názvem Den plný zá-
bavy. Organizátorem byl Potápěčský 
spolek Pelhřimov v  úzké spolupráci 
s městem Horní Cerekev. 

Počasí přálo organizátorům, ale 
i  návštěvníkům. Hned u  vchodu na 
potápěčskou základnu děti vítal ská-
kací hrad, bylo u něj celou dobu plno 
a dětský smích dokresloval příjemnou 
atmosféru celé akce. A tu dole u vody 
ještě vylepšili modeláři s dálkově říze-
nými modely lodí.

Po rychlé registraci děti dostaly 
kartičku se seznamem připravených 
aktivit. Pro letošní rok to bylo slaňová-
ní, lukostřelba, projížďka na kánoích 
po jezeru, střelba ze vzduchovky – tu 
zajistil střelecký oddíl z Cerekve, pře-
chod na vodorovném lanu, elektro-
koloběžky, stanoviště s  potápěčskou 
technikou, velké kuželky, lávka těs-
ně nad vodou  – po jejím prodlouže-
ní oproti loňskému roku se také zvýšil 
počet těch, co si cestu zpět okořenili 
vykoupáním.

Po absolvování aktivit všechny dě-
ti obdržely drobné upomínkové před-
měty, které jim jistě udělaly radost. Vel-
ké poděkování patří všem sponzorům 
akce, bez jejich pomoci by chyběla ta 
krásná závěrečná tečka. I tímto způso-
bem děkujeme těm, kteří pomohli, a to 
Titan Pelhřimov, TIC Pelhřimov, Švec
-postele, Pelhřimovská sportovní, Stor-
ch-Ciret-Group, Agentura DD Pelhři-
mov, IBK TRADE a I. Kamenická.

Organizace takovéto akce je po-
měrně náročná záležitost. S plánová-
ním se začalo již v  červnu. Proběhlo 
několik koordinačních schůzek ve-
dení města s organizátory z Potápěč-
ského spolku, byly dohodnuty jednot-
livé oblasti aktivit. Město Horní Ce-
rekev obstaralo technické zázemí, 
především mobilní stan, sedací sou-
pravy, kontejnery na odpady, mobilní 
WC a  také skákací hrad. Potápěčský 
spolek zajistil přípravu všech prosto-
rů, nezbytné vybavení na stanovištích 
a především personální zabezpečení 
celé akce. Činnost na stanovištích za-
jišťovalo 30 členů Potápěčského spol-
ku a jejich kamarádů. Se započtením 

modelářů a  obsluhy střelby ze vzdu-
chovky se pak počet dobrovolníků 
přiblížil ke čtyřiceti. O zajištění stánku 
s občerstvením pro děti i dospělé se 
postarala paní Davidová se svými po-
mocníky.

Počet návštěvníků se oproti loňské-
mu roku zvýšil, jejich počet se přiblížil 
číslu 140 (poznáme to podle počtu vy-
daných kartiček). A  to je podle naše-
ho názoru pěkná účast. A když k tomu 

připočteme i  doprovod, tak na lomu 
bylo letos opravdu veselo. Takováto 
návštěvnost nás opravdu těší, je do-
kladem toho, že akce má smysl.

Všem, kteří se na organizování po-
díleli, patří velké poděkování. První zá-
řijový termín se osvědčil a i další roční-
ky budou plánovány v tomto termínu.

za Potápěčský spolek Pelhřimov
Josef Koch
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Po krátké letní pauze se znovu rozběhl kolotoč fotbalových soutěží po ce-
lé České republice. Nejinak tomu bylo i na Pelhřimovsku, kde se představí 
také oba týmy dospělých našeho SK. Tým A působící v 8. lize (bývalá II. tří-
da) začal po nepříliš povedené jarní části svoji přípravu společně s týmem 
B v polovině července. Trenér Tomáš Podařil mohl do nové sezóny počítat 
hned s několika novými tvářemi včetně brankáře. Již úvodní dva vítězné zá-
pasy nového ročníku ukázaly, že budou platnými posilami. Tým B nastupuje 
v nejnižší okresní soutěži (10. liga) pod vedením trenéra Jiřího Petráka. Bu-
de se snažit navázat na úspěšný minulý ročník, kdy obsadil pěkné 2. místo. 

Jakub Havel, místopředseda SK Horní Cerekev

TÝMY SK HORNÍ CEREKEV DOSPĚLÝCH 
ZAHÁJILY SEZÓNU

MLÁDEŽNICKÁ ZÁKLADNA SK HORNÍ CEREKEV SE ROZRŮSTÁ
Již řadu let je jedním z hlavních cílů 
činnosti SK co možná nejvíce rozší-
řit mládežnickou základnu a  zaměřit 
se na výchovu nových talentů. S po-
těšením musíme konstatovat, že se 
nám tento cíl postupně daří naplňo-
vat a  formou náborů dětí neustále 
přibývá. Doufáme, že tento trend vy-
sokého zájmu o fotbal a sport obec-
ně bude i nadále pokračovat. Jen pro 
představu, za poslední 2 roky se na-
še členská základna rozrostla o více 
než 40 členů. Vedení SK si je vědo-
mo, že je to především zásluha na-
šich mládežnických trenérů, kteří se 
do trénování pustili s  velkou vervou 
a  nadšením, které se snaží přenést 
i na své svěřence.

Díky tomu máme v  sezóně 
2024/2025 do okresních soutěží při-
hlášeno celkem 5 týmů. Kategorii star-
ší přípravky doplnila mladší přípravka, 
nově vznikla také předpřípravka (fot-
balová školička), která oficiální soutěž 
nehraje, ale bude se během sezóny 
účastnit fotbalových turnajů. Pokra-
čuje také spolupráce se sousedním 
1. FC Batelov. Sdružené týmy starších 
žáků a starší přípravky budou působit 
v okresních soutěžích na Jihlavsku.

Pevně věříme, že do budoucna se 
nám podaří vše výše zmíněné nejen 
udržet, ale i  časem rozšířit. Cílem by 
mělo být v  regionu naší velikosti vy-
tvořit a  dlouhodobě si udržet mini-
málně 5 týmů mládeže  – dorost, žá-
ky, starší přípravku, mladší příprav-
ku a  předpřípravku. S  nárůstem po-
čtu členů klubu logicky souvisí i větší 
materiální potřeby. Sportovnímu klu-
bu se na jaře podařilo získat dotace 
z krajského Fondu Vysočiny a Národ-
ní sportovní agentury (program Můj 
klub 2024), které přispěly k  nákupu 
tréninkových pomůcek a dalšího ma-
teriálního vybavení pro plnohodnot-
né tréninkové a zápasové aktivity naší 
mládeže. 

Co se týče podmínek k  trénová-
ní, jsou u nás na dobré úrovni. Měs-
to vlastní útulný areál s travnatým hři-
štěm, který s  trochou péče a  oprav 
nám může leckdo závidět. V součas-
né době nás však výrazně limituje zá-
zemí tohoto areálu, které i po rekon-
strukci stávajících kabin nemá dosta-
tečnou kapacitu (pouze 2  šatny) pro 

všechny naše týmy. Se zvýšeným po-
čtem družstev mládeže tak bude nut-
né vybudovat další prostory (přede-
vším šatny a  sklad sportovních po-
můcek), které budou sloužit našim 
mladým nadějím. V  rámci tréninko-
vého procesu využíváme také hřiště 
s umělým povrchem u základní školy, 
které je sice letité, ale po drobných 
opravách (některé jsme již provedli 
společně s dětmi – úklid, výměna sítí, 
oprava děravých zábran za brankou) 
je stále pro místní děti velkou výho-
dou. Když jsou nepříznivé podmínky 
a travnaté hřiště je nezpůsobilé, stále 
je kde trénovat. Pravidelně tam cho-
dí sportovat také školní družina. Na-
opak značnou nevýhodou je absence 
většího krytého prostoru pro trénin-
ky dětí v mrazivých dnech – tělocvič-
ny školy jsou malé, využíváme proto 

sportovní halu v  Novém Rychnově, 
která má ale vzhledem k velkému zá-
jmu velmi omezené kapacity. Usilov-
ně na zlepšení těchto podmínek spo-
lupracujeme s vedením našeho měs-
ta, které má pro potřeby našeho klu-
bu pochopení.

Ve sportovní přípravě mládeže spo-
lečně vidíme veliký potenciál a přínos 
pro město a okolí. Je potřeba zmínit, 
že pokud děti budeme vést k lásce ke 
sportu, zvyku pravidelně se připravo-
vat, zlepšovat se, snažit se prosadit 
v  rámci pravidel a  přitom komuniko-
vat v různých situacích v kolektivu dě-
tí, ale i s dospělými trenéry, zajistíme 
jim tím předpoklady pro jejich snazší 
socializaci a kvalitní a aktivní život do 
budoucna. 

Jakub Havel, místopředseda 
SK Horní Cerekev
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máš rád pohyb a baví tě 
kopat do míče?

Tak pojď hrát s námi 
fotbal!
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osobnost HORNOCEREKVICKA

MIROSLAVA KOLÁŘOVÁ: VYBAVENÍ ŠKOLY BY NÁM MOHLA ZÁVIDĚT I VĚTŠÍ MĚSTA

Miroslava Kolářová je se Základní školou Horní Cerekev spjatá prakticky celý život – navštěvovala ji jako žač-
ka, vykonávala zde praxe coby studentka pedagogické fakulty a následně sem nastoupila jako učitelka ma-
tematiky a chemie. Z učitelky se postupně stala zástupkyně ředitele a od 1. července letošního roku dokonce 
ředitelka. Jejím hlavním cílem je vrátit do školy klidné a harmonické prostředí, ve kterém se budou všichni cítit 
dobře. „Pracuji na tom, aby tady byla rodinná a tvůrčí atmosféra. Bude-li pohoda vyzařovat od nás, pracovní-
ků školy, budou spokojené a motivované i děti,“ říká.

Miroslava Kolářová

•	 je jí 47 let
•	 je vdaná, má 2 syny
•	 celý život žije v Horní Cerekvi
•	 vystudovala učitelství pro ZŠ a SŠ, obor matematika a chemie na Peda-

gogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a následně 
Masarykovy univerzitě v Brně

•	 na ZŠ Horní Cerekev nastoupila v roce 2000
•	 v srpnu 2003 se stala zástupkyní ředitele
•	 mezi její koníčky patří luštění, malování a kultura

Jak se máte? Už jste se v křesle ředi-
telky rozkoukala?

Děkuji za optání. Je to takový po-
stupný, ale intenzivní, náběh.

Dá se říct, že školu znáte jako své 
boty – působíte zde téměř pětadva-
cet let, zažila jste pět ředitelů. Je to 
pro vás vůbec v něčem nové?

Částečně nové to je, ale nemohu říct, 
že by mě něco vyloženě překvapilo.

Ale je určitou výhodou, že jste tady 
pracovala a nezačínáte úplně od nu-
ly, že?

To rozhodně. Spoustu administrati-
vy, a  nejen té, jsem měla na starosti 
i jako zástupkyně, takže už vím, co dě-
lat. Teď jsme například nahrávali po-
třebné materiály k  projektům, které 
probíhaly v roce 2022, a bylo velkou 
výhodou, že jsem u toho tehdy byla.

Neměla jste ambice zkusit se přihlá-
sit do výběrového řízení už dřív?

Mě práce zástupkyně, která zahr-
novala jak administrativu, tak učení, 
naplňovala. Nechtěla jsem úplně přijít 
o další hodiny a doma jsem navíc mě-
la malé děti.

Čím se to teď zlomilo?
Asi dozrál čas. Dlouho jsem o tom 

přemýšlela, navíc mě přesvědčova-
la spousta lidí z  různých oblastí, tak-
že jsem nakonec tu přihlášku podala.

A zbyl vám alespoň nějaký čas na vy-
učování?

I nadále učím matematiku v deváté 
třídě. Jelikož ředitelé mají snížený po-
čet hodin, tak to vyšlo jen na tuto jed-
nu třídu, ale jsem moc ráda alespoň 
za to. (usmívá se)

Chystáte na škole nějaké změny?
Ano a některé už dokonce i přišly. 

(směje se) Novinkou, na kterou jsem 

cí a  půjčují si další. Koutek je určen 
především pro druhostupňové děti, 
přesněji od páté třídy výše, protože ty 
mladší ještě nečtou tak rychle, aby jim 
to vyplnilo přestávky, ale dá se říct, že 
si tam každý najde to své.

Pojďme zpět k chystaným změnám.
Po dvou letech obnovujeme nástěn-

ku na náměstí vedle autobusové za-
stávky. Budeme tam pravidelně dávat 
aktuality ze školy, momentálně tam lidé 

velmi hrdá, je zřízení knižního koutku 
na chodbě. Chceme děti přitáhnout 
ke čtení, aby alespoň částečně opus-
tily mobily a počítače a trávily čas ně-
čím smysluplným. Knihy budeme pra-
videlně obměňovat, takže se nemusí 
bát, že by jim časem zevšedněly.

Mají o něj děti zájem? Najde si tam 
každé dítko to své?

Mám radost, že ano. Pár knih už 
si děti půjčily a postupně je tam vra-
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najdou například naše prvňáčky. Pta-
li jsme se jich, co se jim tu líbí i nelíbí, 
a velmi mě potěšilo, že pozitiva dvojná-
sobně převýšila negativa. (usmívá se)

Další věcí, kterou bych chtěla za-
vést, je zobrazování svátků na našich 
televizích na prvním a druhém stupni. 
Vždy by tam bylo uvedeno jméno, je-
ho původ a četnost. Děti tak budou mít 
takové nenápadné upozornění, komu 
ten den mají popřát. A  s  tím souvisí 
i  připomínka státních svátků  – když 
kolikrát v televizi vidím ankety, kde li-
dé ani nevědí, proč slavíme ten který 
svátek, rozhodla jsem se, že před kaž-
dým státním svátkem budeme ve škol-
ním rozhlase vysvětlovat, co se blíží za 
den, proč ho slavíme, k čemu nebo ke 
komu se váže a neopomeneme také 
souvislosti. Tato osvěta bude užitečná 
nejen pro žáky, ale i zaměstnance.

Dále tento školní rok budeme mít 
určité kroužky zdarma, a  to jak bez 
placení zápisného, tak bez placení 
materiálu, protože nám to umožňuje 
projekt. Jsem velmi ráda, že se to po-
dařilo a my můžeme rodičům alespoň 
trochu ulehčit život. Navíc se nabídka 
kroužků rozšířila i o externisty zvenčí 
a o dva kroužky gymnastiky.

Jaké konkrétní kroužky budou zdarma?
Keramický a Příroda kolem nás. Ke-

ramiku u nás nabízíme už řadu let, děti 
svými výrobky už mnohokrát potěšily 
obyvatele domů s pečovatelskou služ-
bou, kdežto Příroda kolem nás je zbru-
su nová. Během ní se budeme sezna-
movat s  životem v  přírodě, poznávat 
rostlin a živočichů nebo třeba vytvářet 
různé dekorace.

Plánujete tedy i obnovení školní za-
hrádky?

Zatím ne, ale máme za šatnami zří-
zenou okrasnou zahradu, kde jsou 
nejrůznější rostliny a  keře, které se 
děti učí poznávat. Nicméně do bu-
doucna ve spolupráci s  městem plá-
nujeme přestavbu dílen a  cvičné ku-
chyňky, kde bych ráda vybudovala 
i venkovní učebnu, a k ní by mohla být 
přidružená i školní zahrádka.

Aktuální kuchyňky už jsou nevyho-
vující?

Ano, to je naše jediná budova, kte-
rá zatím nedoznala žádných úprav. Re-
konstrukci už ale opravdu potřebuje 
a já budu velmi ráda, když se podaří.

Jak vnímáte současnou situaci na ško-
le? Co je pro vás teď nejdůležitější?

Pracuji na tom, aby tady byla rodin-
ná a tvůrčí atmosféra, ve které se bu-
dou všichni cítit příjemně. To je cesta 
a klíč k tomu, aby zde dětem bylo dob-
ře – bude-li pohoda vyzařovat od nás, 
pracovníků školy, budou spokojené 
a motivované i ony.

Máte na to nějaký plán?
Důležité jsou v  tomto případě po-

stupné krůčky. Na listopad například 
plánuji společný teambuilding všech 
zaměstnanců, abychom zase trochu 
stmelili náš kolektiv. V  rámci dalšího 
vzdělávání pracovníků vybírám školení 
tak, aby byla využitelná i pro vztah třídní 
učitel-žák, aby ve třídách opět bylo har-
monické, motivující a bezkonfliktní pro-
středí. Primárně je směřuji na třídy, kde 
byl v  minulosti nějaký problém nebo 
kde by mohl potencionálně vzniknout.

Sledujete aktuální trendy ve vyučová-
ní? Budete se je snažit implemento-
vat i na hornocerekvickou základky?

Sleduji, ale na ně se zaměřím až 
v dalších letech. Jak už jsem říkala, mo-
jí prioritou pro tento školní rok je vytvo-
ření klidného, kooperujícího a vzájem-
ně se respektujícího prostředí.

Jak by měl podle vás vypadat ředitel 
školy 21. století?

Měl by být partnerem pro všech-
ny strany, to znamená pro pedagogy 
i další zaměstnance školy, žáky, rodi-

če, zřizovatele, radu školy, ale i veřej-
nost. Zkrátka takový propojovací bod, 
aby všechny tyto součásti tvořily je-
den celek.

Jak už částečně zaznělo, klíčem 
k úspěchu je i vztah se zřizovatelem, 
v našem případě městem. Jak byste 
jej popsala?

Kdykoli se na všem dohodneme, 
zavedli jsme pravidelná setkání, kde 
se informujeme o  všech novinkách, 
a  jsme v  kontaktu i  mimo ně. Cokoli 
potřebujeme, vím, že se na něj mohu 
obrátit.

Nutno říct, že s cerekvickou základ-
kou jste spjatá odmalička. Vzpome-
nete si ještě na svá školní léta? Jak 
se škola za tu dobu změnila?

To, co je na první pohled vidět, je 
vzhled. Zázemí opravdu neskuteč-
ně prokouklo. Když sem přijde ně-
kdo, kdo sem chodil před dvaceti, tři-
ceti lety a  celou tu dobu tady nebyl, 
tak je z toho překvapený. Máme vyba-
vení na opravdu vysoké úrovni, že by 
nám školy v mnohem větších městech 
mohly závidět. Další věc je technika, 
všechno jde dopředu a  my úspěšně 
držíme krok.

Změnily se i děti?
Děti jsou a budou dětmi a je to tak 

dobře. Záleží jenom na nás, jaký vztah 
si s nimi vytvoříme, to je jediné, co se 
nemění.

Jana Kudrhaltová
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z Mateřské školy

KOLEKTIV ŠKOLKY ROZŠÍŘILY DVĚ NOVÉ TVÁŘE
Školní rok 2023/2024 utekl jako vo-
da. Byl to krásný školní rok, kdy jsme 
společně s dětmi prožili spoustu hez-
kých chvil. Naše školka se rozsvítila 
díky obrázku sluníčka, a tak předzna-
menává skutečnost, že je tu pro děti.

V létě měla jsme fungovali od 1. do 
12.  července a  v  srpnu potom od 
26. do 30. srpna. To byl přípravný tý-
den, kdy jsme se všichni (tedy peda-
gogičtí i  nepedagogičtí zaměstnan-
ci) snažili přichystat školku pro nový 
školní rok. Na něj se už v červnu při-
pravila i naše kuchyň, která se dočka-
la nového gastro vybavení.

V  době letních prázdnin, kdy byla 
školka uzavřena, doznaly změny i tří-
dy, ve kterých byly vyměněny kober-
ce, takže děti mají ještě o něco větší 
pohodlí při hrách. 

V letošním školním roce je ve škol-
ce celkem 70 dětí. Ve třídě Ježečků je 
19 žáčků, ve třídě Krtečků 26 a ve tří-
dě Koťátek je celkem 25 dětí. Do tří-
dy Koťátek přišla v letošním roce nová 
paní učitelka Dana Moudr Dvořáková, 
která zde pracuje jako zástup. A také 
v kuchyni máme novou posilu – paní 
Veroniku Zemanovou.

Věřím, že se nové kolegyně bu-
dou v novém zaměstnání cítit dobře. 

A  stejně tak je mým přáním, aby se 
v naší školce líbilo dětem. Protože po-
kud bude spokojené dítě, budou spo-
kojení i rodiče.

Přeji všem krásný nový školní rok 
plný pohody.

Vlaďka Svobodová, 
učitelka MŠ
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ze základní školy

HURÁÁÁ ŠKOLA!
Měsíc se s měsícem sešel a dětem ka-
lendář neúprosně napočítal poslední 
dny prázdnin. Krásné letní počasí nás 
plynule provedlo začátkem školního 
roku 2024/2025. Ten byl letos datován 
na pondělí 2. září, kdy jsme se všichni 
společně sešli na školním hřišti ke slav-
nostnímu zahájení. Do nového školní-
ho roku jsme vykročili za účasti pana 
starosty Milana Kunsta, paní místosta-
rostky Markéty Vaňkové a také mnoha 
rodičů, prarodičů a sourozenců našich 
dvaceti pěti prvňáčků. Naši nejmlad-
ší žáčci tak vyšli vstříc své nové život-
ní etapě vzdělávání, ve které jim v prv-
ních dnech a týdnech usnadní pobyt ve 
škole jejich patroni – deváťáci, kteří je 
rovněž v tento den za tónů hudby do-
provodili do jejich lavic s krásnou kytič-
kou od paní Veroniky Šimánkové. 

Posilami našeho pedagogického 
sboru, po dobrovolném rozhodnutí bý-
valých kolegů změnit své působiště, 
se stali paní Ing. Jitka Mikulová, třídní 
6. ročníku, pan Mgr. Vlastislav Moud-
rý, třídní 9. ročníku, dále paní Mgr. Mar-
tina Vávrová a pan Jan Šamal (ICT ko-
ordinátor). Společně budeme pracovat 
na tom, aby se děti v naší základní ško-
le cítily v bezpečném prostředí, které je 
bude maximálně rozvíjet a podporovat, 
a to vše v klidné, pohodové atmosféře.

Pro zpestření volných chvil o přestáv-
kách jsme na chodbě školy zřídili knižní 
koutek s pestrou nabídkou knih různých 
žánrů, která bude pravidelně obměňo-
vána. Pro děti opět budeme zajišťovat 
nabídku zájmových útvarů. Tam, kde 
nám to možnosti a projekt dovolí, bude 
kroužek pro žáky zcela zdarma včetně 
pořizování materiálu do kroužku. Dále 
opět pokračujeme v projektu „Mléko do 
škol“ a „Ovoce a zelenina do škol“, na-
dále budeme sbírat starý papír, byliny, 
pomerančovou kůru, citronovou kůru 
a v neposlední řadě i staré použité ba-
terie. Pro žáky máme nachystané různé 
projekty, jejichž cílem je připravovat děti 
na budoucí život.

Ke zlepšení školního prostředí došlo 
i  tím, že v průběhu prázdnin proběhly 
různé opravy, výmalby ve třídách, ale 
i na chodbách. Pro úpravu venkovních 

prostorů nám zřizovatel město Horní 
Cerekev pořídilo křovinořez s  veške-
rým příslušenstvím. Nyní v  měsíci  zá-
ří (čekáme na příznivější cenu) máme 
v  jednání zakoupení sněhové radli-
ce za traktůrek na údržbu kolem školy 
v zimním období.

 O budoucích i již uskutečněných ak-
cích vás budeme informovat na webo-
vých stránkách školy, Facebooku, In-
stagramu a dále ve vývěsce školy ved-
le autobusové zastávky, kde se podělí-
me i o práce našich žáků.

Děkuji všem, kdo se podílí na dob-
rém chodu školy, svým kolegům, pro-
vozním zaměstnancům a zejména zři-

zovateli školy, bez jehož podpory by je-
jí činnost nebyla možná.

Přála bych si, aby se našim dětem 
do školy v Horní Cerekvi chodilo s leh-
kostí, radostí a  s  chutí, co nového se 
zase naučí. Důvěru rodičů v naše vzdě-
lávání (i s případnými překážkami, kte-
ré jsou nám přinášeny vnějšími vlivy), 
s níž budou své děti posílat každé rá-
no do školy. Vytvořit bezproblémovou 
školu našemu zřizovateli a  všem ob-
čanům ji přiblížit jako stánek vzdělání 
a dovedností. A na tom všem budeme 
společně s mými kolegy pracovat. 

 Mgr. Miroslava Kolářová, 
ředitelka školy
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LOUČENÍ S LÉTEM V TUROVCE

střípky z místních částí

Vypadá to na další typický den letošní-
ho extrémně horkého léta. Blíží se dru-
há hodina po poledni, rtuť teploměru 
pevně uchycená někde kolem čtyřicít-
ky, nehybný vzduch, nikde vidět živáč-
ka, siesta. A tak to jistě ještě pár hodin 
bude. Ale ne! Turovka je opravdu kou-
zelné místo a teď dochází i na ty skuteč-
né čáry. Jak mávnutím Potterovy hůlky 
je snad ve dvou třech minutách náves 
plná, malých i  velkých, často zvláštně 
přioděných a  pomalovaných. Je po-
slední srpnová sobota. A to posledních 
více jak čtyřicet let nemůže chybět roz-
lučka s létem, kterou zahajuje za velké-
ho zájmu přihlížejících přehlídka masek.

Některé se vracejí s železnou pravi-
delností, však pokaždé aspoň s drob-
nou inovací, jiné jsou zcela nové, neo-
koukané, ba neviděné a nevídané, co 
už jen tu za ta léta bylo předvedeno 
nápaditých originálů, kolik úžasných 
výstupů tu bylo shlédnuto. Nejinak 
tentokrát.

Porota hodnotila patnáct masek, mi-
mo soutěž pak několik dospělých při-
spělo ke karnevalové atmosféře ale-
spoň kočičími vousky a  zaječími ču-
máčky namalovanými na obličejích, 
nechyběly ani hýbající se oslí uši! By-
lo již několikrát při této příležitosti ře-
čeno, že více než jinde platí Couber-
tinovo heslo „není důležité zvítězit…“, 
nicméně porota byla nucena vyhlásit 
tři soutěžící s nejvyšším počtem přidě-
lených bodů, takže oficiálními vítězi se 
stali: dvojice Pac-Man, policejní psovod 
a zahradník. Zasloužený aplaus ovšem 
sklidili i Avatar, duchové, ovečka s ko-
čičkou a ostatní zvířena, víla, stejně ja-
ko všichni ti policisté a fotbalisté. Zkrát-

ka všechny děti i jejich rodiče, kteří ne-
litovali nemalého času na přípravu ma-
sek a pak sobotního dne, kdy se přišli 
pozdravit s ostatními.

Během následujícího dětského od-
poledne proběhly soutěže, náročná 
byla ta, v  níž účastníci museli co nej-
rychleji vysát brčkem ze svého kelímku 
ne zcela tekutý jogurt. 

ře s hromy, blesky a vodní průtrží vskut-
ku nevídané síly donutila pořadatele celý 
podnik v hodině doslova dvanácté odvo-
lat. Letos to vyšlo a odložená premiéra 
se za horkého večera konala.

Měla název „Duch bojovek“ a  52 
dětí v doprovodu 37 dospělých v cel-
kem osmi po sobě vyrazivších skupi-
nách mělo pomoci zabránit jakýmsi 
sabotážím a záhadným připravovanou 
bojovku poškozujícím akcím. Na pě-
ti stanovištích rozmístěných v torzech 
lesních porostů nad Turovkou byly se-
hrány scénky, z nichž se postupně slo-
žil celý děj příběhu. Dobrovolní diva-
delníci byli skvělí a  přesvědčiví, děti 
okouzlené, nadšené, zářící.

Účast dětských bojovníků, nejmlad-
šímu byly necelé tři roky, byla větší 
než se očekávalo, na poslední skupi-
nu účastníků tak nezbyly tradiční ručně 
vyrobené medaile, snad ale k jejich do-
datečnému předání ještě dojde.

Trasa letošního ročníku byla krat-
ší než jindy, což bylo dáno limitujícími 
přírodními podmínkami, zbyl tak ale 
čas ještě na společné setkání u ohně 
na návsi a pečení špekáčků, sdělová-
ní zážitků a vesměs pozitivních dojmů. 
Děti i dospělí si je odváželi nejen do 
Hříběcí, Cerekve a  okolních blízkých 
míst, ale i do Jihlavy, Pelhřimova a do-
konce až do Prahy.

Díky organizátorům, ochotníkům, 
pomáhajícím dobrovolníkům, stejně ja-
ko městu Horní Cerekev za zapůjčení 
velkého party stanu, lavic a stolů. Zdej-
ší pergola by tentokrát kapacitou ne-
stačila, bylo to prostě velké!

text Přemysl Hamerník, 
foto Ondřej Hruška

Povzbuzující dospěláci, hlavně tedy 
mužská část, se začínali těšit na mož-
nou následnou 18+ verzi, pití půllitru piva 
rovněž brčkem by v tomhle vedru bylo 
jistě také zajímavé. Ale došlo jen na za-
pojení v závodě rodinných dvojic, kdy ti 
starší s šátky na očích připoutaní pravou 
nohou k  levé dolní končetině potom-
ka se měli nechat vést po určené trase. 
Dobře míněné rady z publika, bohužel 
většinou od lidí, kteří si díky zrcadlové-
mu pohledu pletli strany, často umocňo-
valy již tak dost komické situace.

Nu, a když bylo dohráno a po pauze 
se pomalu začal snášet soumrak, přišel 
čas na zapálení ohně a  vrchol dne re-
spektive celého léta. Ruda Vyvadil, le-
gendární organizátor, před dvěma lety 
předal jasně planoucí pochodeň noční 
bojovky mladší generaci, ta sice loni no-
vou hru pečlivě připravila, ale náhlá bou-
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Vánoční mše
TĚŠENOVSKÁ

2 3 . 1 2 .  V  1 8 : 0 0

PŘI SVÍČKÁCH

29. 11. 2024 v 18:00, Těšenov

K O L E D Y  A  P O S E Z E N Í  V  K D

Rozsvícení 
vánočního stromečku

LÉTO V CHRÁSTOVĚ V RYTMU LATINSKOAMERICKÉ HUDBY
Čtvrtek 18. července se nesl v chrástov- 
ské kapličce v  rytmech latinskoame-
rické hudby v  podání rodačky Eliš-
ky Křížkové, Patrika Baša ze Sloven-
ska a Markéty Fialové z Vesce u Počá-
tek. Poslechnout jsme si mohli hudbu 
z Mexika, Kuby a Kolumbie. Zážitkem 
bylo i  zařazení různých hudebních 
nástrojů.  Mimo kytaru a  klavír hrá-
li hudebníci také na šamanský buben 
a  předšpanělské nástroje jako okarí-
ny, chřestidla nebo mexický nástroj 
teponaztli.

Místní kaplička byla plná návštěvní-
ků nejen z Chrástova, ale i z blízkých 
vesnic. Posluchači měli možnost po-
znat trochu blíže latinskoamerickou 
hudbu a dokonce si vyzkoušet hrát na 
zajímavé hudební nástroje dovezené 
z Mexika a Argentiny.

Jako již každoročně letní čtvrtky 
patřily podvečernímu cvičení jógy na 
louce na konci vesnice. Poděkování 
patří všem občanům Chrástova, kte-
ří neruší pravidelné lekce hlukem se-

kaček a pil. Všichni cvičící si tak mo-
hou užít klid v přírodě pouze za zvu-
ku ptáků.

A co nás čeká v říjnu? Archeologic-
ká přednáška, která nám přiblíží 13. 
století v naší vesnici a na které se do-

zvíme vše o tom, co vybádali archeo-
logové v  letních měsících. Dále chys-
táme ve společenské místnosti i sou-
těžní  kvíz se sousedními vesnice-
mi. Takže je na co se těšit.

 Jitka Křížková, kronikářka obce 
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Nemocnice Pelhřimov a Domov Jeřabina uzavřely memorandum

UMĚLÁ INTELIGENCE POMÁHÁ LÉKAŘŮM VYHODNOCOVAT RTG SNÍMKY

INFORMACE Z NEMOCNICE PELHŘIMOV

Nemocnice Pelhřimov a  Domov Je-
řabina uzavřely memorandum, kte-
ré stvrzuje jejich závazek ke společ-
né spolupráci ve prospěch pacientů 
a klientů obou organizací. Toto part-
nerství je krokem k posílení vzájemné 
podpory a sdílení zkušeností. 

Memorandum je odrazovým můst-
kem pro nové projekty, které přispě-
jí k vyšší kvalitě života klientů domo-
va a  pacientů nemocnice. Jedná se 
například o zaměstnávání klientů do-
mova v nemocnici. Tito klienti budou 
moci uzavřít pracovní smlouvy na po-
zice, které odpovídají jejich schop-
nostem a  dovednostem. „Jsme rádi, 
že naši klienti dostanou možnost za-
pojit se do pracovního života v  pro-
středí nemocnice. Spolupráce nejen 
obohatí jejich každodenní rutinu, ale 
především jim poskytne smysluplnou 
činnost, která zlepší jejich dovednos-
ti a podpoří jejich integraci do společ-
nosti,“ sděluje Aleš Urban, statutární 

zástupce Domova Jeřabina.
Memorandum dále zahrnuje výmě-

nu informací a  zkušeností prostřed-
nictvím společných kulturních a spo-
lečenských akcí pro klienty domo-
va, pacienty nemocnice a širokou ve-
řejnost, včetně prezentace činnosti 
a plánů nemocnice v obchůdku Spo-
lu nebo zapojení se zaměstnancům 
nemocnice do dobrovolnické činnos-
ti v  Domově Jeřabina. „Sdílení vzá-
jemných znalostí a zkušeností je pro 
nás velmi důležité. Memorandum po-
siluje propojení mezi zdravotní péčí 
a sociálními službami, čímž zajistíme 
efektivní spolupráci v  zájmu našich 
pacientů a  klientů. Naším dlouho-
dobým cílem je poskytovat zdravot-
ní péči nejen kvalitní a  profesionál-
ní, ale i  s  lidským přístupem a poro-
zuměním,“ říká Radim Hošek, ředitel 
Nemocnice Pelhřimov.  

Alexandra Knapová, 
mluvčí nemocnice

Nemocnice Pelhřimov po půlročním 
testování úspěšně zavedla využívání 
umělé inteligence (AI) na svém radiodi-
agnostickém oddělení. V rámci pilotní-
ho provozu se zaměřila na vyhodnoco-
vání rentgenových snímků. „Používá-
me software firmy Gleamer, který nám 
pomáhá s  odečítáním snímků u  plic 
a skeletu. Systém dále hodnotí kostní 
věk a provádí měření skeletu pro po-
třeby ortopedů jako je měření objemů, 
úhlů a dalších hodnot,“ informoval Vác-
lav Markvart, primář Radiodiagnostic-
kého oddělení Nemocnice Pelhřimov. 

Podpora lékařů, nikoli jejich 
nahrazení
Umělá inteligence v radiologii nezna-
mená náhradu lékařů, ale poskytuje 
jim nástroje pro podporu jejich rozho-
dování. Dokáže analyzovat obrovské 
množství snímků rychleji než radiolog. 
„Umožňuje nám soustředit se na složi-
tější aspekty péče o pacienty, zatímco 
algoritmy AI mohou pomáhat s rutinní-

mi úkoly,“ řekl MUDr. Václav Markvart.
Využívání umělé inteligence v pra-

xi vypadá tak, že systém umělé inte-
ligence je zapracován do programů, 
v nichž si lékaři prohlíží snímky paci-
entů. Snímek z  nemocnice v  anony-
mizované podobě putuje pomocí za-
bezpečeného datového připojení do 
společnosti, která systém provozuje. 
„Umělá inteligence obraz vyhodnotí 
a predikce zašle zpět do počítače vy-
šetřujícího lékaře. Umělá inteligence 
snímky jednotlivých pacientů roztřídí 
podle míry podezření na patologický 
nález. Výstupem u každého snímku je 
grafická lokalizace nálezu spolu s ur-
čením typu patologie,“ popsal primář 
Václav Markvart.  

Zavedení AI na radiodiagnostickém 
oddělení pelhřimovské nemocnice 
usnadní prvotní hodnocení RTG sním-
ků, především lékařům na urgentním 
příjmu a v chirurgických ambulancích.  

Alexandra Knapová, 
mluvčí nemocnice
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V HORNÍ CEREKVI

Vybíráme z nabídky nových knih 

Naďa Horáková: Kronika hříšného kněze
Poutavý historický román přibližující život Ka-
teřiny Bechyňové, „české čachtické paní.“ Ve 
fraucimoru Kateřiny Bechyňové, manželky 
jednoho z nejvýše postavených mužů v Čes-
kém království, se děje cosi podivného. 

Jan Tománek: Lustr pro papeže
Syrově drsná výpověď nevinně odsouzené-
ho mladého trampa, který se provinil jen tím, 
že byl ve špatný čas na špatném místě. Jeho 
cesta brutálními pracovními tábory v  té bá-
ječné normalizační době, kdy všichni mlčeli 
a užívali si populární hudby a veselých filmů. 

Pete Johnson: Jak napálit rodiče
Humorná dětská kniha prozradí tajný způsob, 
jak přimět rodiče, aby vám zobali z ruky. Co 
dělat, když se z rodičů stanou SUPERBÍDÁCI?

Angela Marsonsová: Uloupené dívky
Je to přesně pětadvacet let, co beze stopy 
zmizela sedmiletá Melody Jonesová. K  její-
mu únosu a vraždě se už přiznala spousta 
podivínů a podvodníků, ale tentokrát přišel 
na policejní stanici někdo, koho rozhodně 
nečekali – bohatý podnikatel, který tvrdí, že 
o tom starém případu něco ví. 

Simona Bohatá: Klikař Beny
Ušmudlaný, rozpadající se svět dělnických 
kolonií, hospod a  sběrných surovin osm-
desátých let minulého století. Mladík Be-
ny odejde z domu před násilnickým otcem 
a  nachází útočiště ve sběrně svérázného 
Fabrikanta. Spolu s  invalidou Hanym, fluk-
tuantkou Julčou a bráchou Víťanem tvoří ja-
kousi podivnou rodinu, v níž má každý své 
tajemství i temné stránky.

Kateřina Surmanová: Tři sekery
Mysteriózní thriller od autorky bestselle-
ru Šepot z lesa! Michal tráví dny i noci tím, že 
navštěvuje hřbitovy, opuštěné domy a mís-
ta, na kterých údajně straší. Když se pak do-
zví, že kněz z jeho rodného města skončil za 
mřížemi za brutální vraždu, která navíc pro-
běhla za velmi podezřelých okolností, vidí 
v tom dokonalou příležitost, jak získat další 
zástupy fanoušků.

Martina Merisi: Duše na cestách
Na pozadí 840 kilometrů dlouhé pouti na-
příč magickými Pyrenejemi autorka vyprá-
ví příběh o síle dětských snů, o peripetiích 
z trailu i ze života, o přátelství, svobodě, ho-
rách, strachu, odvaze i lásce. Jaké bláznivé 
situace můžete na trailu zažít? 

Dorota Ambrožová: Poslední léto
Provokativně drzá zpověď mladé dívky 
o  komplikovaném čase dospívání. Zapově-
zená láska, vymezování se vůči učitelům 
i rodičům, sny a naděje, které nevyhnutelně 
naráží na realitu. Jak dospět a  najít vlastní 
cestu, když k vám ti, od nichž čekáte odpo-
věď, nejsou upřímní? 

Hana Vondráčková: Puberťačka před dů-
chodem
Hana Vondráčková pečuje o mámu v pokro-
čilém stádiu Alzheimerovy choroby. Doma jí 
říkají Ali a je to nejvěrnější přítel, kterého kdy 
babi měla. Je paličatý i dobrosrdečný, doká-
že být zlý stejně jako dobrák, bavič i  pru-
dič. S Alim je to jako na houpačce – prožijte 
s ním spoustu zmaru, bolesti, beznaděje, ale 
i humorných a roztomilých situací. 

Vlasta Dušková: Třinácté okno
Láska i  nenávist, naděje stejně jako rány 
osudu. Albína to všechno zažila na vlastní 
kůži. Narodila jako dcera bohatého a oblíbe-
ného sedláka, bohužel ale brzy ztratila ma-
minku a nová macecha jí udělala ze života 
peklo. Oporu nenašla v poblouzněném otci, 
ani v bratrovi, kterého nenávist zahnala do 
rukou prospěchářských právníků.

Navštivte městskou knihovnu a staňte se novými čtenáři. 
Těšíme se na Vás!  Miroslav Václavík

Podzimní čtení

městská knihovna nabízí
•	 Nabízíme zdarma vyřazené knihy. Jejich seznam 

najdete v knihovně.
•	 Nově půjčujeme deskové hry.
•	 Výpůjční dny: pondělí, středa a pátek.
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kalendář akcí

ZDARMA PŘIVEZEME
  

Volejte na 724 049 368 
Červené i barevné kuřice. 

•	 zpravodaj fyzické osoby: 5 Kč/cm2

•	 zpravodaj pro právnické osoby  
	 a osoby podnikající: 10 Kč/cm2 
•	 rozhlas: 50 Kč/hlášení

Kontakt:
Inzerce ve zpravodaji: 
zpravodaj@hornicerekev.cz
Požadavky na hlášení: 
pokladna@hornicerekev.cz

ceny inzerce

sobota 19. 10. od 14:00
DEN ŠVESTKY 
– GURMÁNSKÁ SOUTĚŽ
přihlášky do soutěže posílejte na 
email spoleknexpa@gmail.com nebo 
volejte na 723 057 919
KD Horní Cerekev

sobota 19. 10. od 14:30
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ KDYŽ 
ANINKA STŮNĚ ANEB POHÁDKA 
O BUDULÍNKOVI JINAK
v rámci Dne švestky

sobota 2. 11. od 16:00
STRAŠIDELNÁ STEZKA
náměstí a okolí Horní Cerekve

sobota 16. 11. od 20:00
DISKOTÉKA S ANDREOU
POMEJE
KD Horní Cerekev

sobota 30. 11. od 14:00
ADVENTNÍ TVOŘENÍ
KD Horní Cerekev

inzerce
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Noví občánci

Opustili nás

Natálie Kottová
Robin Bartoň
Hynek Veselý

Václav David 
Marta Košťálová 
Anna Stoklasová 
Bohumila Smrčková 
Vlasta Vítková 
Josef Žák 

Marie Šimková	�  77 let
Marie Palánová	�  73 let
Marie Plechatá	�  85 let
Marie Michálková	�  87 let
Josef Vachek		�   93 let
Miroslav Fák		�   68 let
Božena Pěkná		�   79 let
Michal Koníř		�   56 let
Josef Vondráček	�  78 let

Jubileum oslavili

společenská rubrika

vzpomínka
„Dnes vzpomínáme na tvůj život 
a oslavujeme všechny krásné vzpomínky, 
které máme. Nikdy na tebe nezapomeneme 
a budeš žít dál v našich srdcích.“

Dne 20. října uplyne jeden rok od úmrtí pana

ze HříběcíMiloslava Kroupy
s láskou vzpomíná manželka, bratr, dcera a syn s rodinami, 

vnoučata a pravnoučátka

Jiří Doskočil 
Věra Tobíšková 
Ludmila Slavětínská 
Jana Edrová 
Marie Jandová

Martina Brýnová

19

350150 Pelhřimov-Putimov-Vyskytná-Nový Rychnov-Horní Cerekev Platí od 27.9.2024 do 30.11.2024
VÝLUKOVÝ

Přepravu zajišťuje: ICOM transport a.s., Jiráskova 78, 587 32 Jihlava, provozovna Pelhřimov, tel. 565 322 937, www.icomtransport.cz, info@icomtransport.cz
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2616
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...
X jede v pracovních dnech
J spoj zastávkou projíždí

spoj jede po jiné trase
D zastávka jen na znamení nebo požádání

MHD zastávka s možností přestupu na městskou hromadnou dopravu

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky VDV (zveřejněné na www.idsvdv.cz)
Na lince lze platit elektronickou peněženkou společnosti ICOM transport a.s.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 3.0.8798.19302 26.09.2024

VÝLUKOVÝ JÍZDNÍ ŘÁD VYDANÝ V SOUVISLOSTI S UZAVÍRKOU SILNICE 
II/133 v k. ú. TĚŠENOV
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vaším objektivem

Máte i vy zajímavý snímek z Horní Cerekve nebo jejího okolí? Podělte se o něj s ostatními. Pošlete ho spolu 
s krátkým popiskem místa na e-mail zpravodaj@hornicerekev.cz. Děkujeme a těšíme se na vaše příspěvky.

číslo 5. 2024 září  – říjen

Staré a nové. Foto: Ladislav Benesch

Slunečnice u lomu. Foto: Adéla Lajtkepová Kočička Ťapka. Foto: Michal Edr

Podzámčí. Foto: Ladislav Benesch Cerekvický kostel s farou. Foto: Pavel Maršák

Odlesky v lomu. Foto: Ladislav Benesch

Léto na poli. Foto: Adéla Lajtkepová


